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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,631,330 1,534,402 96,928 6.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,258 56,809 3.4

학생복지/교육격차 해소 94,337 976,138 59.8

기본적 교육활동 -7,047 149,285 9.1

선택적 교육활동 -11,141 101,061 6.1

교육활동 지원 15,884 175,562 10.7

학교 일반운영 -1,363 171,640 10.5

학교 재무활동 -1,000 835 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 102,200 6.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 138,745 1,025,036 62.8

이전수입 기타이전수입 5,758 6,313 0.3

자체수입 학부모부담수입 -49,556 458,658 28.1

자체수입 행정활동수입 1,981 3,215 0.1

기타수입 전년도이월금 0 35,908 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,133,549 989,046 144,503

1.지방자치단체이전수입 102,200 102,200 0

1.비법정이전수입 102,200 102,200 0

1.기초지방자치단체전입금 102,200 102,200 0

1.기타지방자치단체보

조금
102,200 102,200 0

2.교육비특별회계이전수입 1,025,036 886,291 138,745

1.교육비특별회계전입금수입 1,025,036 886,291 138,745

1.학교회계전입금 1,025,036 886,291 138,745

1.학교운영비전입금 332,617 332,617 0

2.목적사업비전입금 692,419 553,674 138,745
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(9,500,000원 × 1교) - 8,500,000원 =
1,000,000

배움터자원봉사자활동비 : (6,040,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-680,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (35,947,000

원 × 1교) - 27,208,000원 =
8,739,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (36,447,000

원 × 1교) - 35,947,000원 =
500,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (70,084,000원 ×

 1교) - 62,657,000원 =
7,427,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (75,076,000원 ×

 1교) - 70,084,000원 =
4,992,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (19,334,000원 

× 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (43,920,000원 × 

1교) - 32,940,000원 =
10,980,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (84,010,000원 × 

1교) - 65,250,000원 =
18,760,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (85,795,000원 × 

1교) - 84,010,000원 =
1,785,000

(성립전)노후급식기구교체비 : (14,418,000원 

× 1교) - 5,752,000원 =
8,666,000

(성립전)교육급여지원금 : (19,531,800원 × 1

교) - 19,335,000원 =
197,000

(성립전)교육급여지원금 : (24,944,000원 × 1

교) - 19,532,000원 =
5,412,000

(성립전)순회교사운영비 : (6,650,000원 × 1교

) - 3,890,000원 =
2,760,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (139,821,000원 

× 1교) - 103,026,000원 =
36,795,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원금 : 

(10,889,000원 × 1교) - 8,024,000원 =
2,865,000

(성립전)저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 지원금 : 

(3,612,790원 × 1교) - 2,546,000원 =
1,067,000

저소득층 고등학생자녀 교과서 구입비 지원금 :

 (3,612,000원 × 1교) - 3,613,000원 =
-1,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (2,810,000

원 × 1교) - 622,000원 =
2,188,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)중고등학생자녀학비지원금 : 

(21,068,000원 × 1교) - 15,828,000원 =
5,240,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원금 :

 (36,920,000원 × 1교) - 33,228,000원 =
3,692,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원금 :

 (38,720,000원 × 1교) - 36,920,000원 =
1,800,000

저소득층학생 교복구입비 지원 : (653,000원 ×

 1교) - 866,000원 =
-213,000

(성립전)수능방송시설지원비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 7,642,000원 × 

1교 =
7,642,000

3.기타이전수입 6,313 555 5,758

1.민간이전수입 6,313 555 5,758

1.기타지원금 6,313 555 5,758

1.기타지원금 6,313 555 5,758
(성립전)2019수능모의평가대강료 : 5,757,820원

×1명=
5,758,000

2.자체수입 461,873 509,448 -47,575

1.학부모부담수입 458,658 508,214 -49,556

1.등록금 44,537 45,360 -823

1.학교운영지원비 44,537 45,360 -823

1.학교운영지원비 44,537 45,360 -823학교운영지원비 : -823,000원×1교= -823,000

2.수익자부담수입 414,121 462,854 -48,733

1.급식비 304,303 315,534 -11,231

1.급식비 298,119 305,902 -7,783기숙사학생(조.석식) : -1,369,000원×1교= -1,369,000

일반학생(석식) : -273,000원×1교= -273,000

겨울보충수업(조.중.석식) : -5,947,000원×1교

=
-5,947,000

교직원급식비 : -643,000원×1교= -643,000

교직원급식비(방학중) : 449,000원×1교= 449,000

2.우유급식비 6,184 9,632 -3,448우유급식비 : -3,448,000원×1교= -3,448,000

2.방과후학교활동비 36,567 47,408 -10,841

1.방과후학교활동비 36,567 47,408 -10,841
(성립전)농어촌방과후활동비 : 1,000,000원×1

교=
1,000,000

(성립전)방과후자유수강권 : 3,692,000원×1교= 3,692,000

(성립전)방과후자유수강권 : 1,800,000원×1교= 1,800,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방과후자유수강권 : -17,333,000원×1교= -17,333,000

3.현장체험학습비 25,269 39,954 -14,685

1.현장체험학습비 25,269 39,954 -14,685수학여행비 : -11,455,000원×1교= -11,455,000

1학년 현장학습비 : -1,440,000원×1교= -1,440,000

3학년 현장학습비 : -1,790,000원×1교= -1,790,000

4.졸업앨범비 3,208 3,240 -32

1.졸업앨범비 3,208 3,240 -32졸업앨범비 : -32,000원×1교= -32,000

5.교과서비 12,797 22,500 -9,703

1.교과서비 12,797 22,500 -9,703교과서대금 : -9,703,000원×1교= -9,703,000

6.기숙사비 14,343 14,850 -507

1.기숙사비 14,343 14,850 -507기숙사비 : -507,000원×1교= -507,000

7.교복구입비 17,634 19,368 -1,734

1.교복구입비 17,634 19,368 -1,734교복구입비 : -1,734,000원×1교= -1,734,000

2.행정활동수입 3,215 1,234 1,981

1.자산수입 82 82 0

1.자산매각대 82 82 0

1.자산매각대 82 82 0

2.기타행정활동수입 3,133 1,152 1,981

1.이자수입 1,801 100 1,701

1.이자수입 1,801 100 1,701이자수입 : 1,701,000원×1교= 1,701,000

2.기타행정활동수입 1,332 1,052 280

1.기타행정활동수입 1,332 1,052 280잡수입 : 280,000원×1교= 280,000

3.기타수입 35,908 35,908 0

1.전년도이월금 35,908 35,908 0

1.순세계잉여금 35,073 35,073 0

1.순세계잉여금 35,073 35,073 0

1.순세계잉여금 35,073 35,073 0

2.정산대상재원사용잔액 835 835 0

3 발행일 : 2019-12-13



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔액 835 835 0

1.정산대상재원사용잔

액
835 835 0

세입합계 1,631,3301,534,402 96,928

4 발행일 : 2019-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,809 49,551 7,258

1.기타 교직원보수 54,449 47,191 7,258

1.교직원대체인건비 29,645 22,387 7,258

1.교원대체인건비 23,632 22,132 1,500

1.기간제교원인건비 23,632 22,132 1,500(성립전)맞춤형복지비  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.2019수능모의평가대강료 6,013 255 5,758

1.기간제교원인건비 6,013 255 5,758
(성립전)기간제교원 인건비  5,757,820원

×1명=
5,758,000

2.학교운영지원수당 24,804 24,804 0

1.학교운영지원수당 24,804 24,804 0

1.학교운영지원수당 24,804 24,804 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,360 2,360 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수(일반직) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 500 500 0  

2.직무연수(교원) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 976,138 881,801 94,337

1.급식 관리 453,038 431,419 21,619

1.학교급식운영 453,038 431,419 21,619

1.조리원인건비(교특) 40,728 39,595 1,133

1.무기계약직원인건비 40,728 39,595 1,133
(성립전)연봉및법정부담금  1,007,000원

×1교=
1,007,000

(성립전)연봉및법정부담금  126,000원×1

교=
126,000

2.조리원인건비(수익자) 80,346 70,696 9,650

1.무기계약직원인건비 74,110 67,462 6,648(성립전)연봉  95,000원×1교= 95,000

퇴직금  6,553,000원×1교= 6,553,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,236 3,234 3,0024대보험기관부담금  3,002,000원×1교= 3,002,000

3.대체인건비(수익자) 63 2,106 -2,043

1 발행일 : 2019-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 63 2,106 -2,043대체인건비  -2,043,000원×1교= -2,043,000

4.급식재료구입비(수익자) 59,583 63,299 -3,716

1.급식용식재료비 59,583 63,299 -3,716식품비  -3,716,000원×1교= -3,716,000

5.급식재료구입비(교특) 150,710 147,845 2,865

1.급식용식재료비 150,710 147,845 2,865(성립전)친환경농산물  2,865,000원×1교= 2,865,000

6.급식운영비(수익자) 18,401 29,980 -11,579

1.일반수용비 11,447 19,500 -8,053
급식전자조달시스템수수료  -232,000원×1

교=
-232,000

소모품및기타잡비  -3,487,000원×1교= -3,487,000

화재보험및가스안전점검수수료  -76,000원

×1교=
-76,000

상하수도요금  -3,051,000원×1교= -3,051,000

위생교육비  22,000원×1교= 22,000

급식기구수선비  -1,229,000원×1교= -1,229,000

2.연료비 6,548 9,600 -3,052가스비  -3,052,000원×1교= -3,052,000

3.여비 0 80 -80조리사출장여비  -80,000원×1교= -80,000

4.교직원복지비 406 800 -394급식종사원피복비  -394,000원×1교= -394,000

7.우유급식비(수익자) 6,184 9,632 -3,448

1.우유대금 6,184 9,632 -3,448우유급식비  -3,448,000원×1교= -3,448,000

8.영양실무사인건비 30,439 21,187 9,252

1.무기계약직원인건비 30,439 21,187 9,252
(성립전)연봉및법정부담금  281,000원×1

교=
281,000

(성립전)연봉및법정부담금  70,200원×1교

=
71,000

인건비부족분  8,900,000원×1교= 8,900,000

9.급식종사원수당 52,166 41,327 10,839

1.무기계약직원인건비 52,166 41,327 10,839(성립전)영양사면허수당  82,000원×1교= 82,000

(성립전)영양사면허수당  53,000원×1교= 53,000

(성립전)근속수당  1,463,000원×1교= 1,463,000

(성립전)근속수당  1,268,000원×1교= 1,268,000

(성립전)교통보조비  213,000원×1교= 213,000
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(성립전)교통보조비  138,000원×1교= 138,000

(성립전)가족수당  1,000,000원×1교= 1,000,000

(성립전)가족수당  460,000원×1교= 460,000

(성립전)자녀학비보조수당  104,000원×1

교=
104,000

(성립전)위험근무수당  177,000원×1교= 177,000

(성립전)위험근무수당  115,000원×1교= 115,000

(성립전)조리사수당  50,000원×1교= 50,000

(성립전)조리사수당  36,000원×1교= 36,000

(성립전)급식비  650,000원×1교= 650,000

(성립전)급식비  130,000원×1교= 130,000

(성립전)정기상여금  2,400,000원×1교= 2,400,000

(성립전)명절휴가비  2,500,000원×1교= 2,500,000

10.급식기구확충비 14,418 5,752 8,666

1.비품구입비 14,418 5,752 8,666
(성립전)세탁기외5종구입  8,666,000원×1

교=
8,666,000

2.기숙사 관리 133,303 104,070 29,233

1.기숙사운영 133,303 104,070 29,233

1.기숙사운영(수익자) 14,343 14,850 -507

1.무기계약직원인건비 308 294 14초과근무수당  14,000원×1교= 14,000

2.일반수용비 12,241 12,762 -521컴퓨터부품구입  -14,000원×1교= -14,000

시설물등수선비  -507,000원×1교= -507,000

3.운영수당 0 0 0  

4.교직원복지비 1,794 1,794 0  

2.기숙사운영(교특) 118,960 89,220 29,740

1.무기계약직원인건비 11,000 11,000 0  

2.일반수용비 77,075 54,240 22,835(성립전)기타운영비  22,240,000원×1교= 22,240,000

기타운영비  595,000원×1교= 595,000

3.운영수당 20,000 14,000 6,000
(성립전)수업프로그램운영  6,000,000원

×1교=
6,000,000

4.교육운영비 8,500 7,000 1,500(성립전)프로그램운영  1,500,000원×1회= 1,500,000
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5.무기계약직원법정부

담금
980 980 0  

6.비품구입비 1,405 2,000 -595컴퓨터 등  -595,000원×1교= -595,000

3.보건 관리 21,855 23,675 -1,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,955 17,775 -1,820

1.보건실운영 2,070 3,490 -1,420

1.운영수당 0 300 -300보건교육강사료  -300,000원×1교= -300,000

2.교육운영비 554 760 -206교육및홍보현수막  -146,000원×1교= -146,000

보건실기구및운영용품  -60,000원×1교= -60,000

3.학생복지비 1,516 2,430 -914보건실침구세탁  -85,000원×1교= -85,000

약품구입  -97,000원×1교= -97,000

보건교육교구구입  -200,000원×1교= -200,000

감염병및미세먼지예방물품  -132,000원×1

교=
-132,000

금연교육프로그램운영  -400,000원×1교= -400,000

2.학생건강검사 2,363 2,363 0

1.학생복지비 2,363 2,363 0  

3.정서행동선별검사 22 422 -400

1.교육운영비 22 422 -400관심군사후관리지원  -400,000원×1교= -400,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,476 2,476 0  

2.비품구입비 7,524 7,524 0  

2.학교환경위생관리 5,900 5,900 0

1.먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 314,303 257,529 56,774
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1.학비지원 21,068 15,828 5,240

1.교육비지원 21,068 15,828 5,240

1.학생지원금 21,068 15,828 5,240
(성립전)학교운영지원비지원금  5,240,000

원×1교
5,240,000

2.급식비지원 192,021 155,226 36,795

1.기숙사급식비지원(군청) 52,200 52,200 0

1.학생지원금 52,200 52,200 0  

2.무상급식지원 139,821 103,026 36,795

1.학생지원금 139,821 103,026 36,795(성립전)무상급식  36,795,000원×1교= 36,795,000

3.방과후학교활동비지원 48,220 41,728 6,492

1.사회적배려대상자지원 38,720 33,228 5,492

1.학생지원금 38,720 33,228 5,492
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  3,692,000원×1교=
3,692,000

(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  1,800,000원×1교=
1,800,000

2.농산어촌대상자지원 9,500 8,500 1,000

1.학생지원금 9,500 8,500 1,000
(성립전)농산어촌방과후지원  1,000,000원

×1교=
1,000,000

4.현장체험학습비지원 5,330 5,330 0

1.사회적배려대상자지원 5,330 5,330 0

1.학생지원금 5,330 5,330 0  

5.[국고]교과서비지원 5,727 4,661 1,066

1.[국고]교육급여지원 2,115 2,115 0

1.학생지원금 2,115 2,115 0  

2.교육비지원 3,612 2,546 1,066

1.학생지원금 3,612 2,546 1,066
사회적배려대상자교과서비지원  -1,000원

×1교=
-1,000

(성립전)사회적배려대상자교과서비지원  

1,067,000원×1교
1,067,000

6.기숙사비지원 10,755 8,970 1,785

1.사회적배려대상자지원 10,755 8,970 1,785

1.학생지원금 10,755 8,970 1,785
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

1,785,000원×1교=
1,785,000

7.교복구입비지원 8,353 8,566 -213

1.사회적배려대상자지원 8,353 8,566 -213
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1.학생지원금 8,353 8,566 -213
사회적배려대상자교복비지원  -213,000원

×1교=
-213,000

8.[국고]국고보조학비지원 22,829 17,220 5,609

1.[국고]교육급여지원 22,829 17,220 5,609

1.학생지원금 22,829 17,220 5,609(성립전)수업료지원  197,000원×1교 197,000

(성립전)수업료지원  5,412,000원×1교= 5,412,000

5.학생복지 53,639 65,108 -11,469

1.학생장학금운영 20,000 20,000 0

1.학생장학금지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

2.학생복지운영 33,639 45,108 -11,469

1.졸업앨범제작 3,208 3,240 -32

1.교육운영비 3,208 3,240 -32졸업앨범제작  -32,000원×1교= -32,000

2.학생교과서구입 12,797 22,500 -9,703

1.교육운영비 12,797 22,500 -9,703교과서구입  -9,703,000원×1교= -9,703,000

3.학생교복구입 17,634 19,368 -1,734

1.학생복지비 17,634 19,368 -1,734학생교복구입  -1,734,000원×1교= -1,734,000

3.기본적 교육활동 149,285 156,332 -7,047

1.교과 활동 82,300 70,669 11,631

1.교과활동지원 21,280 18,520 2,760

1.교사용교과서 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.교과협의회운영 670 670 0

1.일반업무추진비 670 670 0  

3.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.학력신장비 8,000 8,000 0

6 발행일 : 2019-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 8,000 8,000 0  

6.보결수업관리 920 920 0

1.운영수당 920 920 0  

7.순회교사운영 6,650 3,890 2,760

1.여비 5,450 3,290 2,160(성립전)순회교사여비  2,160,000원×1교= 2,160,000

2.교직원복지비 1,200 600 600(성립전)순회교사수당  600,000원×1교= 600,000

2.사회교과활동 0 500 -500

1.교과운영 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500사회교과학습준비물  -500,000원×1교= -500,000

3.수학교과활동 214 640 -426

1.학습준비물지원 214 640 -426

1.학습준비물 214 640 -426수업및학습용품  -426,000원×1교= -426,000

4.과학교과활동 4,770 6,400 -1,630

1.교과운영 3,770 5,400 -1,630

1.교육운영비 2,050 3,000 -950교구및소모품  -950,000원×1교= -950,000

2.학습준비물 1,720 2,400 -680실험실습재료비  -680,000원×1교= -680,000

2.과학교육활성화 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.체육교과활동 10,234 10,234 0

1.교과운영 4,034 4,034 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 2,134 2,134 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학교스포츠클럽운영 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 0 0 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.외국어교과활동 39,902 28,475 11,427

1.교과운영 645 645 0

1.운영수당 255 255 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.영어회화전문강사인건비 39,257 27,830 11,427

1.기간제교원인건비 35,721 25,083 10,638(성립전)인건비  6,660,000원×1교= 6,660,000

(성립전)인건비  500,000원×1교= 500,000

(성립전)농산어촌수당  900,000원×1교= 900,000

(성립전)급식비  390,000원×1교= 390,000

(성립전)퇴직금  2,188,000원×1교= 2,188,000

2.기간제교원법정부담

금
3,536 2,747 789

(성립전)4대보험기관부담금  789,000원×1

교=
789,000

8.전문교과활동 2,500 2,500 0

1.기술가정교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.창의적 체험활동 66,985 85,663 -18,678

1.자율활동 22,384 24,177 -1,793

1.수학활동운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.간부리더십캠프 600 1,600 -1,000

1.운영수당 0 400 -400특강비  -400,000원×1교= -400,000

8 발행일 : 2019-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 600 1,200 -600차량비  -600,000원×1교= -600,000

3.과학활동운영 1,869 2,150 -281

1.교육운영비 1,869 2,150 -281과학대회운영  -41,000원×1교= -41,000

과학캠프운영  -240,000원×1교= -240,000

4.역사국토기행 977 977 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 977 977 0  

5.영어독서퀴즈대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.영어말하기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.영자신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.예술교육활동운영 8,700 8,700 0

1.운영수당 1,500 0 1,500외부초청공연  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.교육운영비 4,200 5,700 -1,500외부초청공연팀  -1,500,000원×1교= -1,500,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

10.운수제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.인문학캠프 660 660 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 660 660 0  

12.체육대회운영 1,488 2,000 -512

1.교육운영비 1,488 2,000 -512행사용품  -512,000원×1교= -512,000

13.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  
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14.학생회운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.현장체험학습활동 28,561 43,246 -14,685

1.수학여행 21,225 32,680 -11,455

1.여비 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 18,945 30,400 -11,455수학여행비  -11,455,000원×1교= -11,455,000

2.수련활동 5,886 5,886 0

1.교육운영비 5,886 5,886 0  

3.현장학습 1,450 4,680 -3,230

1.교육운영비 1,450 4,680 -3,2301학년현장체험학습  -1,440,000원×1교= -1,440,000

3학년현장체험학습  -1,790,000원×1교= -1,790,000

3.동아리활동 10,400 10,400 0

1.학생자율동아리운영 10,400 10,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 9,400 9,400 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.봉사활동 1,650 1,650 0

1.청소용품 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

5.진로활동 3,990 6,190 -2,200

1.진로계획활동 800 3,000 -2,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200모의면접캠프강사비  -1,200,000원×1교= -1,200,000

2.여비 0 1,000 -1,000선진학교시찰  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.교육운영비 800 800 0  

2.진로지도활동 3,190 3,190 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,890 2,890 0  

4.선택적 교육활동 101,061 112,202 -11,141
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1.방과후학교 운영 95,667 106,508 -10,841

1.방과후학교운영 95,667 106,508 -10,841

1.방과후학교운영(자체) 9,100 9,100 0

1.운영수당 9,100 9,100 0  

2.자유수강권운영 27,067 38,908 -11,841

1.운영수당 21,867 37,648 -15,781(성립전)강사료  1,800,000원×1교= 1,800,000

강사료  -21,273,000원×1교= -21,273,000

(성립전)강사료  3,692,000원×1교= 3,692,000

2.교육운영비 5,200 1,260 3,940교재구입  3,940,000원×1교= 3,940,000

3.농어촌방과후학교운영 9,500 8,500 1,000

1.운영수당 9,500 8,500 1,000(성립전)강사료  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.으뜸인재육성사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 48,050 48,050 0  

3.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.목적사업업무추진비 690 690 0  

2.독서활동 5,094 5,094 0

1.독서활동운영 5,094 5,094 0

1.독서활성화지원 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 600 -300

1.기타선택적교육운영 300 600 -300

1.현장실습및위탁교육 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300순회지도  -300,000원×1교= -300,000

2.대학교 교육실습생운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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5.교육활동 지원 175,562 159,678 15,884

1.교무업무 운영 24,471 15,329 9,142

1.교무학사운영 24,471 15,329 9,142

1.교육공무직운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.졸업식 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,484 2,484 0  

2.일반업무추진비 306 306 0  

3.입학식 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.교무학사운영 1,744 1,744 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 944 944 0  

5.교육과정설명회 595 595 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.신입생모집 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정운영 6,550 6,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

8.졸업앨범 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

9.수능시험관리 9,142 0 9,142

1.일반수용비 300 0 300(성립전)일반관리비  300,000원×1교= 300,000

2.운영수당 4,770 0 4,770
(성립전)감독및관리수당  4,770,000원×1

교=
4,770,000
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3.여비 1,340 0 1,340(성립전)감독관여비  1,340,000원×1교= 1,340,000

4.교직원복지비 432 0 432(성립전)업무추진매식비  432,000원×1교= 432,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)시험장업무추진비  800,000원×1

교=
800,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)냉난방기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.생활지도운영 10,347 11,724 -1,377

1.학생생활상담지도 903 1,600 -697

1.상담실운영 903 1,600 -697

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 903 1,600 -697상담실운영물품  -301,000원×1교= -301,000

상담실프로그램운영  -289,000원×1교= -289,000

상담주간프로그램운영  -107,000원×1교= -107,000

2.학교폭력예방 9,444 10,124 -680

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,344 1,344 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.일반업무추진비 504 504 0  

2.배움터지킴이운영 6,040 6,720 -680

1.운영수당 6,040 6,720 -680
배움터자원봉사자활동비  -680,000원×1교

=
-680,000

3.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

3.연구학교 운영 75,758 75,758 0

1.연구학교운영 75,758 75,758 0

1.혁신학교운영 43,600 43,600 0

1.일반수용비 2,496 2,196 300워크숍시설대여료  300,000원×1교= 300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.여비 3,880 4,180 -300워크숍여비  -300,000원×1교= -300,000
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4.교육운영비 31,277 31,277 0  

5.목적사업업무추진비 4,947 4,947 0  

6.도서구입비 0 0 0  

2.교과교실제운영 11,358 11,358 0

1.기간제교원인건비 1,358 1,358 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.진로교과캠프 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.인문학캠프 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

5.영어캠프 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

6.과학캠프 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.수학대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.리더십캠프 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

9.교원연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

10.수업평가프로젝트 1,300 1,300 0

1.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0  

11.수학인성프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

12.창체동아리발표회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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13.전북대입지원단운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,866 1,460 406운영비  406,000원×1교= 406,000

2.운영수당 834 1,240 -406강사료 및 교통비  -406,000원×1교= -406,000

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 27,579 29,460 -1,881

1.방송실운영 894 2,775 -1,881

1.방송실운영 894 2,775 -1,881

1.교육운영비 275 775 -500방송장비수리  -500,000원×1교= -500,000

2.비품구입비 619 2,000 -1,381방송장비구입  -1,381,000원×1교= -1,381,000

2.정보화실운영 26,685 26,685 0

1.학교정보화지원 26,685 26,685 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 12,235 12,235 0  

3.비품구입비 14,450 14,450 0  

5.교육여건 개선 37,407 27,407 10,000

1.교육환경개선 37,407 27,407 10,000

1.사무용기기 37,407 27,407 10,000

1.비품구입비 37,407 27,407 10,000교육및행정기자재등  10,000,000원×1교= 10,000,000

6.학교 일반운영 171,640 173,003 -1,363

1.학교기관 운영 64,581 59,202 5,379

1.부서기본운영 43,247 42,000 1,247

1.교장실운영 7,620 7,620 0

1.일반업무추진비 4,620 4,620 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 35,627 34,380 1,247

1.일반수용비 15,360 15,360 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 17,047 15,800 1,247관외출장여비  1,247,000원×1교= 1,247,000
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4.교직원복지비 2,720 2,720 0  

2.행정지원인력운용 21,334 17,202 4,132

1.시설관리원인건비 21,334 17,202 4,132

1.무기계약직원인건비 19,803 15,910 3,893(성립전)인건비  3,893,000원×1교= 3,893,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,531 1,292 239

(성립전)4대보험기관부담금  239,000원×1

교
239,000

2.시설 장비 유지 105,559 112,301 -6,742

1.학교시설장비유지 105,559 112,301 -6,742

1.화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 14,782 14,782 0

1.일반수용비 14,782 14,782 0  

4.공공요금및제세공과금 49,159 57,059 -7,900

1.전기요금 35,259 43,159 -7,900전기요금  -7,900,000원×1교= -7,900,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 10,900 10,900 0  

5.시설일반관리 36,518 35,360 1,158

1.일반수용비 35,918 34,760 1,158시설관리용품구입  1,158,000원×1교= 1,158,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 835 1,835 -1,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.반환금 835 835 0

1.반환금 835 835 0

1.반환금 835 835 0

1.반환금 835 835 0  

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 1,631,3301,534,402 96,928
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